1/4

広島東南ロータリークラブ

週報2018年 10月 22日 (第 2712回例会 )
例会日 月曜日 ANA クラウンプラザホテル広島 ℡ 241-1111

事務所 リーガロイヤルホテル広島 13 階 ℡ 221-4894
会長 吉田信秀 幹事 大井克元

１０月は｢経済と地域社会の発展月間｣ ｢米山月間｣です

本日の例会

スケジュール

12:30 点 鐘
ロータリーソング｢それでこそロータリー｣
来客紹介 (親睦委員会)
会食

12:45 会長時間 (吉田会長)
幹事報告 (大井幹事)
委員会報告
・出席報告 (出席委員会)
・その他
同好会報告
Ｓ .Ａ .Ａ .

13:00 プログラム
13:30 点 鐘

会長時間

○地区大会報告

幹事報告
○例会終了後、指名委員会開催。歴代会長の皆様は

４階会議室にお移り下さい。
○本日18:30より、「支店長会員を囲む会」開催

本日のプログラム

次回例会（１０月２９日）

「骨髄バンク推進月間にちなんで」
日本赤十字社 中四国ブロック血液センター

相談役 土肥 博雄 様 (広島中央ＲＣ)

「職場訪問例会－双葉工業株式会社可部工場」
例会：12:30 ～ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

お知らせ

10月15日例会にて、上原 亮君

<(医)ユナイテッド うえはら歯科>の入会

式が行われました。推薦者は､大井克元君と久保和浩君です。

今 後の予 定

★指名委員会(指名委員=歴代会長)
と き 10月22日(月)13:35～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

○支店長会員を囲む会～松茸の陣
と き 10月22日(月)18:30～
ところ 上関芸陽

○職場訪問例会－双葉工業(株)可部工場
と き 10月29日(月)
12:30～例会 於ＡＮＡクラウンプラザ
13:00～貸切バスにて移動
14:00～15:00 職場訪問

○３RC(東南･中央･城南)合同例会･懇親会
と き 11月19日(月)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島
ホスト 広島東南ＲＣ

○年次総会 予告
と き 12月10日(月)例会時
ところ 例会場
議 案 次々 年度(2020-21)会長の選出

次年度(2019-20)副会長・幹事・
会計・Ｓ.Ａ.Ａ.・理事の選出

＜他クラブ例会臨時変更のお知らせ＞

10/23(火) 広島安芸RC→合同夜間例会
10/24(水) 広島東RC→10/23合同夜間例会
10/25(木) 広島北RC→休会
10/30(火) 広島西南RC→休会
10/31(水) 広島東RC･広島陵北RC→休会
11/14(水) 広島東RC→夜間例会&ﾌｫｰﾗﾑ
11/15(木) 広島西RC→休会
11/16(金) 広島城南RC→ 11/19 3RC合同例会
11/19(月) 広島中央RC→3RC合同例会
11/21(水) 広島東RC→職場訪問例会
11/21(水) 広島陵北RC→日時･場所変更
11/22(木) 広島安佐RC→休会
11/26(月) 広島中央RC→11/28創立記念例会
11/29(木) 広島安佐RC→日時･場所変更

入会式

入会ご挨拶 上原 亮
このたび久保和浩様、大井克元様のご推

薦をいただき、入会させていただきました、
医療法人ユナイテッドうえはら歯科医院の
上原 亮（うえはら りょう）と申します。
何卒よろしくお願い申し上げます。
出身は広島県呉市で、平成９年に初代とし

て歯科医院を呉市焼山に開設しました。平成２１年に医
療法人を立ち上げ、平成２７年に山口県防府市のイオン
タウンに分院を開設し現在に至っております。
私どもは、お口の健康から全身の健康を創造し、患者さ
まと生涯にわたりお付き合いをさせていただくことを理
念にしております。小さいお子様のお口の発育をサポー
トさせていただきながら、いち早く訪問診療部を１５年
前より立ち上げ、居宅や施設に入所されておられる方々
のお口の健康のお手伝いをさせていただいてきました。
事業所は呉と山口ですが自宅は向洋にあり、ご縁あって
歴史ある広島東南ロータリークラブに入会させていただ
きました。
諸先輩方のご指導を頂きながら、一社会人としてより成
長すべく精進してまいりたいと思います。
私の趣味はゴルフです。といっても好きなだけですので、
合わせてご指導いただけると嬉しいです。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.10.22 №2712

2/4

前回 2018年１０月１５日例会

卓話「外見コミュニケーション ～６秒で人のイメージは決まる～ 」

株式会社パルブライト 取締役シニアイメージコンサルタント こすも様

今回の卓話は株式会社パルブライトの取締役シニアイメージ

コンサルタントの「こすも」さんに外見コミュニケーションに

関するお話しを頂きました。

初対面の人が相手に与える印象は、その人のファッションやメ

イクや姿勢と言った外見に関する物から得られる情報が５５

％、声のトーンや表情や態度など内面から現れる情報が３８％、

言語や話す内容によって得られる情報は僅か７％に過ぎないとのことです。

また、人間は初めて会ったその人のイメージをわずか 6 秒で判断するとのこ

とで、相手の人にどのようなイメージを持たせるのかと言ったイメージ戦略

はとても大切とのことです。

イメージ戦略を考えて行く上で大切なのが外見コミュニケーションで、外

見コミュニケーションを考える上で大切な三つの要素が、先ずは「外見」、

顔だち、メイク、ファッション、スタイル、動作など。二つ目の要素が「内

面」、声のトーンや感情を伴う表情や態度。そして三つ目の要素が「言葉」

だそうで、大切なのがこの三つの要素のバランスで、このバランスが崩れて

いると違和感を感じるそうでえす。

そして、卓話の中で二つの事例を説明されました。一つ目が安部総理の例

で、第一次内閣の時と第二次内閣の時の写真比較で、ファッションや仕草か

ら受けるイメージが全く変わっており第二次の時の方が清潔感や元気や活力

が感じられました。二つ目の例がヒラリークリントンの例で、ファーストレ

ディの時は上品さ、女性らしさ、知的、清潔感を感じさせ、国務長官の時は、

パワー、信頼、威厳、知性を感じさせるファッションや所作に変わっている

様が見てとれました。

これらのイメージを捉える要素は、色と形と質感の 3 つの要素で、例えば

色を採ってみると暖色系は華やかさを感じさせ形としては曲線を、中間色は

穏やかさやを感じさせ流曲線を、寒色系は爽やかさや直線を感じさせ直線を、

質感は軽やかさ、しなやかさ、豊かさを感じさせるもので、この色・形・質

感の３つの要素の組合せで、その人から受けるイメージ、例えばプリティ、

ロマンティック、エレガント、スポーティ、ゴージャス、等が決まって来る

そうで、そのイメージにマッチした服装やメイク、動作や言葉づかい等を考

えて行くことがイメージ戦略として大切であると言うことを学びました。

最後にイメージを数値化して表す外見診断システムと言うシステムを株式

会社パルウェーブで開発したそうで、そのシステムを使って小杉会員を診断

した結果を紹介頂き、その結果に基づいて小杉会員にはどのようなネクタイ

が似合うのかを実演で紹介頂きました。 (報告：プログラム担当リーダー 上田康博)

１０月２４日は「世界ポリオデー」です

毎年 10 月 24 日は世界ポリオデーの開催日です。ビル＆メリンダ・
ゲイツ財団と世界中のロータリークラブのメンバーがポリオ撲滅の
ためにイベントを開催しております。

常在国は現在のところアフガニスタン、パキスタンでの国境地域の
数例で 99.9 ％までの感染を防止することに成功致しました。

ロータリーはこれまでに 19 億ドル以上のポリオ募金とロータリア
ンのボランティアや職員が多くの時間を費やし予防接種、ファンド
レイジング、アドボガシー活動などに従事して来ました。これまで
の成果は素晴らしいものであり、ポリオ撲滅の達成は目の前に迫っ
ています。

しかし撲滅達成にむけた課題は多く、引き続きの資金提供が必要で
す。撲滅が認定されるまですべての子供が予防接種を受けなければ
なりません、今後共世界ポリオデーに合わせた各クラブでのイベン
トを開催し、ロータリーによるポリオ撲滅の認識を高めて頂きたい
のです。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.10.22 №2712

3/4

県立広島病院へがん治療・緩和ケア関連機材を寄贈
社会奉仕担当リーダー 中畝將博

10 月 15 日、奉仕プロジェクト事業として県

立広島病院に対して緩和ケア関連機材を寄贈

しました。

この贈呈は、2710 地区 2018-2019 年度地区

補助金を活用したプロジェクトであり、車い

すや歩行器の他精神的なケアとして本やＤＶ

Ｄも多数寄贈することになりました。これは

当クラブの会員でもある県立広島病院、木矢

院長の協力により事前に病院側より「こうい

うのがあれば患者さんが喜んでもらえる」と

いう物を選定して頂いたため実現出来たもの

だと思っております。

贈呈式には病院側から木矢院長、坂本副院長、岡崎事務局長他 6
名、計 9 名の出席を賜り、当クラブからは例会終了後バスにて移動

するというスケジュールにもかかわらず吉田会長他 30 名を超える

ロータリアンの参加により執り行われました。

贈呈に際し吉田会長より「多くの患者さんに活用していだけるこ

とを願っています」との挨拶のあと木矢院長より「入院生活、特に

終末医療に際して心穏やかに過ごしてもらえるものだと思うので大

変感謝しています」との謝辞が述べられ、感謝状が交付されました。

ＤＶＤ･ＣＤ･ＢＤ 楽譜集とＣＤ

↓ 2018年 10月 16日中国新聞掲載

車いす

書籍

ＣＤラジオ

ポータブルＢＤプレーヤー

歩行器(らくらくあるくん)

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.10.22 №2712

4/4

第１回経営研究会 「ＮＴＴグループの事業戦略と取り組みについて」

【講師】ＮＴＴ西日本取締役中国事業本部長 永野 浩介 様

【日時】平成30年9月27日（木）18：00～ANAｸﾗｳﾝﾌﾟﾗｻﾞﾎﾃﾙ（ﾙﾐｴｰﾙ）23名

１回目の今回は、最近話題のＩOTやＡ

Ｉなど情報通信分野の動向について学

ぼうと、この業界のリーディングカン

パニーであるＮＴＴさんにお願いして

開催しました。講師は我々と同じロー

タリアン（広島ＲＣ）で終始和やかな

雰囲気でお話しいただきました。

日本の通信市場は、過去全国６千万加

入あった固定通信市場が激減しており、現在では４千万

加入まで縮小した固定通信市場と、新たに１億２千万加

入という大規模なモバイル（スマホ等）通信市場が形成

されていることや、情報通信技術自体も☎技術からイン

ターネット（ＩＰ）技術へと急速に技術革新が進んでい

ることからビジネスシーンや家庭生活がインターネット

を使った新たなスタイルに変化していることをご紹介い

ただきました。講演の後半では、ＮＴＴグループがこう

いったＩＣＴ技術を活用して人口減少などにより生じる

様々な社会的な課題を解決

するため実験を進めている

主なソリューション事例（ス

マート農業など）が紹介さ

れ、最近話題のＩｏＴやＡＩなどの最新の情報通信技術が人手不足の解消な

ど社会的な課題解決に大いに役立つイメージをつかむことができました。

質問タイムで出た最近のケータイ料金４０％引下げ問題の話など、講演後の

懇親会においても賑やかで活発な意見交換が交わされ盛りあがりました。

参加された会員の皆さまのご協力に心より感謝申しあげます。

また、講師の永野浩介様より、謝礼全額を『ニコニコ箱』にご寄贈いただ

きましたことにつきましてもあわせてご報告いたします。

次回(第２回)経営研究会は師走１２月４日(火)です。会員の皆さまには積

極的にご参加下さいますようよろしくお願い申しあげます。

（報告：職業奉仕・経営研究担当リーダー 江角 優）

講師 永野 浩介様

１０月１５日 累計：６５３，０００円 (本例会２７,０００円）
○高橋英富様（広島ＲＣ）：ゴルフ同好会 さくらちゃんカップの参加ありがとう

ございました。（１０口）
○橋本浩二：ゴルフ優勝。この優勝には２つの要因があります。１つは

当然、当日のメンバーが良いという事です。どなたとは言いませんが
ＶＩＰの方は皆さんゴールドで１人で力まずにティーショットが出来
たことです。もう１つはダイナマイト高橋さんのおかげです。新しい
トライバーを購入し飛距離が伸びたこと、またアプローチウェッジを
購入したことでヨセが良くなった事です。還暦過ぎても楽しいゴルフ
出来るよう頑張って行きます。（３口）⇒とばっちり 高橋心里（１口）

○田上克彦：去る１０月１１日、１２日 県下ナンバーワンゴルファー
を決める第１６回広島県オープンゴルフ選手権に７年連続出場しまし
た。出場を推薦頂き練習ラウンドにもお付合い頂いた広島県ゴルフ協会
の吉岡会長、中村専務理事には心より御礼申し上げます。（３口）
⇒とばっちり 吉岡民登、中村伸弘（１口×２名）

○小杉真澄：ワインイベントの御案内。皆様のボックスにイベントの御案内を入れさせて頂きました。
この度１０月２４日（水）１８：３０～ ルー・デュモン仲田晃司氏のワインを楽しむ会を開催す
ることとなりました。奥様、旦那様孝行に是非ご利用くださいませ。（２口）

○中脇令子：広島の住まい事例集Vol６に掲載されました。（２口）
○藤田洋一：妻１０月２７日（土）２８日（日）に広島産業会館の東館で伊藤忠ファミリーフェア

が開催されます。皆様に招待状を配らせて頂きましたので、是非お立ち寄り下さい。（１口）
○上原 亮：新入会員にて。（１口）⇒紹介者として 大井克元、久保和浩（１口×２名）
今日は何の日にて、今週は何の日という事で カープＣＳファイナルが明後日から始まります。

なかなかチケットが取れない中、観戦に行かれる方 合計１０名（計１０口）

ゴルフ優勝の橋本浩二君

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.10.22 №2712